
Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

1/13

UNITAT
70006 - JUNTA CENTRAL FALLERA

 EFECTES GESTIÓ
N

EXPEDIENT 
E-70006-2024-000280-00

PROPOSTA NÚM. 
3

FISC. /INF. 
S

ASSUMPTE

APROVACIÓ 5ª MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA EXERCICI 2024, DEL TIPUS
TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT

 ÒRGAN COMPETENT
OAM JUNTA CENTRAL FALLERA 
LA PRESIDÈNCIA

ACORD/RESOLUCIÓ DE DELEGACIÓ
RESOLUCIÓ 295 DE 18 DE SETEMBRE DE 2024

ANTECEDENTES DE HECHO

I.- Mediante Moción de la Presidencia del Organismo Autónomo Junta Central Fallera de

fecha  se propone la iniciación de los trámites administrativos3 de septiembre de 2024

pertinentes, en orden a la aprobación, por las razones que en dicha moción se expresan, de la

siguiente modificación de los créditos presupuestarios en el Presupuesto del OAM Junta Central

Fallera 2024 vigente.

II.- Obra en las actuaciones la Memoria Justificativa de la modificación de fecha 5 de

, que sirve de fundamento al presente expediente.septiembre de 2024

III.- Con posterioridad al informe de la Coordinadora General y con la intención de dar

respuesta a las nuevas necesidades surgidas tras la Depresión Aislada en Niveles Altos (DANA),

de los días 28 de octubre y 4 de noviembre, para intentar paliar los daños materiales de la misma,

se emite nuevo informe de fecha 12 de noviembre de 2024 en el que se hace constar que Junta

Central Fallera tiene intención de conceder una ayuda a aquellas comisiones falleras de la ciudad

de València que se han visto afectadas por las crecidas de los ríos y barrancos, causando

importantes daños materiales en sus casales, por lo que se propone:

“En atención al estado de ejecución del presupuesto y las previsiones de gastos a llevar a

cabo por Junta Central Fallera en el ejercicio 2024, el traspaso de los 112.416,96 euros,

procedentes de diversas partidas del capítulo 1, se va a distribuir de la siguiente manera:

-       Aplicación presupuestaria 03-338-22631 denominada Festejos: Acto elección Cortes

 por importe de  de Honor, 82.416,96 euros.



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

2/13

-             Aplicación presupuestaria de nueva creación 09-338-48906 denominada Otras

transferencias a familias (Comisiones Falleras), por importe de  , para hacer30.000,00 euros

frente al pago de las subvenciones directas a las comisiones falleras afectadas por la Dana.“

IV.- Por la Intervención Delegada se ha efectuado la fiscalización favorable del expediente

administrativo de la modificación presupuestaria propuesta.

fundamentos de derecho 

1.- La modificación de los créditos iniciales que se propone, deberá tramitarse ajustado a lo

dispuesto en los artículos 179 y 180 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales,

aprobado por Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, en concordancia con lo dispuesto en la Base

, de las de Ejecución del Presupuesto de Junta Central Fallera de , siendo del tipo8ª 2024

"Transferencias de crédito", en cuanto, que, consiste en una modificación del Presupuesto de

gastos que, sin alterar la cuantía total de éste, traslada el importe total o parcial del crédito

disponible de una aplicación presupuestaria a otra.

2.- A los efectos previstos en las mencionadas Bases, se verifica que la transferencia de

crédito que se propone:

-        No afecta a créditos ampliables ni a extraordinarios que se hayan concedido en el

ejercicio.

-        Las aplicaciones presupuestarias con crédito disponible se detallan a continuación:

01-338-10100 denominada Secretaria General: “Retribuciones básicas del personal

directivo”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .12.015,59 euros

01-338-10101 denominada Secretaria General: “Otras remuneraciones del personal

directivo”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .42.484,42 euros

01-338-13100 denominada Secretaria General: “Retribuciones básicas del personal

laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .9.806,69 euros

01-338-13104 denominada Secretaria General: “Complemento carrera administrativa

del personal laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de 

.2.790,68 euros

01-338-13105 denominada Secretaria General: “Complemento puesto de trabajo del

personal laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de 

.18.629,47 euros

01-338-16000 denominada Secretaria General: “Seguridad Social”, con crédito

disponible al día de la fecha por importe de .26.690,11 euros



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

3/13

En atención al estado de ejecución del presupuesto y las previsiones de gastos a llevar a

cabo por Junta Central Fallera en el ejercicio 2024, se interesa por este Organismo incrementar la

siguiente aplicación presupuestaria:

03-338-22631 denominada Festejos: Acto elección Cortes de Honor, por importe de 

 .82.416,96 euros

09-338-48906 denominada Otras transferencias a familias (Comisiones Falleras), por

importe de  30.000,00 euros.

Las aplicaciones presupuestarias que se proponen minorar  conno han sido incrementadas

suplementos o transferencias, ni constituyen un crédito incorporado como consecuencia de

remanentes no comprometidos procedentes de presupuestos cerrados.

Las aplicaciones presupuestarias que se proponen incrementar no han sido objeto de

 como consecuencia de otras ni otras transferencias.minoración

Tratándose de una minoración de créditos del capítulo I, consta en el informe de la

Coordinadora que las minoraciones no producen detrimento del servicio ni afectan a derechos

retributivos.

En cumplimiento de lo previsto en la Base 11.3 de las Ejecución del Presupuesto

Municipal 2024 (de aplicación supletoria en los organismos autónomos municipales), se

manifiesta, que la baja total que se propone, de CIENTO DOCE MIL CUATROCIENTOS

 enDIECISEIS EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS DE EURO (112.416,96-€)

las aplicaciones presupuestarias, .no producirán detrimento en el funcionamiento del organismo

3.- El órgano competente para la aprobación de la modificación presupuestaria propuesta,

según determina el apartado primero del artículo 179 del Texto Refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, es el

Presidente Ejecutivo del OAM Junta Central Fallera, en virtud de las atribuciones conferidas

mediante Resolución de Alcaldía núm. 6 de 18 de septiembre de 2024.

Per tot allò que s'ha exposat, ES RESOL: /

Por todo lo expuesto, SE RESUELVE:

Primero.- Dar de alta la aplicación presupuestaria 09-338-48906 denominada Otras

transferencias a familias (Comisiones Falleras).



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

4/13

Segundo.- APROBAR la , por transferencia de créditos,5ª modificación presupuestaria

del Presupuesto de Junta Central Fallera , cuyo objeto es suplementar el crédito en el 2024

, por importe total de Capítulo II y Capítulo IV CIENTO DOCE MIL CUATROCIENTOS

.DIECISEIS EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS DE EURO (112.416,96-€)

La transferencia al alza, se financia con cargo a la previsión de gasto de las aplicaciones

presupuestarias detalladas a continuación:

01-338-10100 denominada Secretaria General: “Retribuciones básicas del personal

directivo”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .12.015,59 euros

01-338-10101 denominada Secretaria General: “Otras remuneraciones del personal

directivo”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .42.484,42 euros

01-338-13100 denominada Secretaria General: “Retribuciones básicas del personal

laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de .9.806,69 euros

01-338-13104 denominada Secretaria General: “Complemento carrera administrativa

del personal laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de 

.2.790,68 euros

01-338-13105 denominada Secretaria General: “Complemento puesto de trabajo del

personal laboral temporal”, con crédito disponible al día de la fecha por importe de 

.18.629,47 euros

01-338-16000 denominada Secretaria General: “Seguridad Social”, con crédito

disponible al día de la fecha por importe de .26.690,11 euros

En atención al estado de ejecución del presupuesto y las previsiones de gastos a llevar a

cabo por Junta Central Fallera en el ejercicio 2024, se interesa por este Organismo incrementar la

siguiente aplicación presupuestaria:

03-338-22631 denominada Festejos: Acto elección Cortes de Honor, por importe de 

 .82.416,96 euros

09-338-48906 denominada Otras transferencias a familias (Comisiones Falleras), por

importe de 30.000,00 euros.

Con el siguiente detalle:                                                           



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

5/13

B A J A S

TASPASO ENTRE PARTIDAS

APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN IMPORTE

01-338-101.00 SECRETARIA GENERAL: RETRIBUCIONES BÁSICAS DEL PERSONAL
DIRECTIVO 12.015,59

01-338-101.01 SECRETARIA GENERAL: OTRAS REMUNERACIONES DEL PERSONAL
DIRECTIVO 42.484,42

01-338-131.00 SECRETARIA GENERAL: RETRIBUCIONES BÁSICAS DEL PERSONAL
LABORAL TEMPORAL 9.806,69

01-338-131.04 SECRETARIA GENERAL: COMPLEMENTO CARRERA ADMINISTRATIVA DEL
PERSONAL LABORAL TEMPORAL 2.790,68

01-338-131.05 SECRETARIA GENERAL: COMPLEMENTO PUESTO DE TRABAJO DEL
PERSONAL LABORAL TEMPORAL 18.629,47

01-338-160.00 SECRETARIA: SEGURIDAD SOCIAL 26.690,11

TOTAL 112.416,96

A L T A S

TASPASO ENTRE PARTIDAS

APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN IMPORTE

03-338-22631 FESTEJOS: ACTO ELECCIÓN CORTES DE HONOR 82.416,96

09-338-48906 SECRETARIA ACTIVIDAD FALLERA: OTRAS TRANS. A FAMILIAS
(COMISIONES) 30.000,00

TOTAL 112.416,96

El importe total de la modificación de créditos asciende a la cantidad de CIENTO DOCE

MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS DE

.EURO (112.416,96-€)



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

6/13

##ANEXO-2077001##



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

7/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

8/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

9/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

10/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

11/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

12/13



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 3

K
u
N

 X
7
6
d
 n

tH
b
 s

1
N

0
 v

R
U

h
 N

9
iH

 A
H

A
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 26/11/2024 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 27/11/2024 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

13/13


